

**FONDAZIONE MARISTA PER LA SOLIDARIETA'
INTERNAZIONALE O.N.L.U.S.**

Sede legale Piazzale MARCELLINO CHAMPAGNAT 2 - 00144 ROMA

Cod. Fisc. 97484360587

BILANCIO al 31 Dicembre 2016

STATO PATRIMONIALE

	31-dic-16	31-dic-15
<u>ATTIVO</u>		
A) CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali (al netto degli ammortamenti pari a € 11.769,67)	506,02	974,29
II - Immobilizzazioni materiali (al netto degli ammortamenti pari a € 7.490,40)	2.627,29	2.373,30
III- Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.133,31	3.347,59
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I- Rimanenze	0,00	0,00
II - Crediti (di cui oltre l'esercizio successivo per € 10.000,00)	91.564,57	40.914,06
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	102.473,28	99.564,24
IV - Disponibilità liquide	342.139,19	107.715,31
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE:	536.177,04	248.193,61
D) RATEI E RISCONTI	0,00	5.897,30
TOTALE ATTIVO	539.310,35	257.438,50

STATO PATRIMONIALE

31-dic-16

31-dic-15

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione	110.000,00	110.000,00
<i>a) conferimenti effettuati dai fondatori</i>	<i>110.000,00</i>	<i>110.000,00</i>
<i>b) conferimenti, contributi ed elargizioni da soggetti privati</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>c) conferimenti, contributi ed elargizioni da soggetti pubblici</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>d) rendite destinate ad incremento del patrimonio</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
IV - Riserva legale	0,00	0,00
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VI - Riserve statutarie	0,00	0,00
VII - Altre riserve	303.878,87	151.347,53
<i>a) Fondi vincolati destinati da terzi o per decisioni degli organi istituzionali</i>	<i>303.878,87</i>	<i>151.347,53</i>
VIII - Avanzi / Disavanzi di gestione portati a nuovo	305,86	41.748,40
IX - Avanzi / Disavanzi di gestione dell'esercizio	64.797,58	-56.442,54
Totale Patrimonio netto:	478.982,31	246.653,39

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0,00 0,00

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

39.607,30 0,00

D) DEBITI (di cui oltre l'esercizio successivo per € 0,00)

20.720,74 10.785,11

E) RATEI E RISCONTI

0,00 0,00

TOTALE PASSIVO

539.310,35 **257.438,50**

RENDICONTO ECONOMICO

31-dic-16

31-dic-15

A) ENTRATE ACQUISITE DESTINATE ALLA GESTIONE

1) Rendite e proventi derivanti dal patrimonio della fondazione	4.096,51	1.050,66
2) Contributi effettuati dai fondatori	292.372,00	236.841,90
3) Contributi ed elargizioni pervenuti da soggetti privati	533.915,21	342.151,95
4) Contributi ed elargizioni pervenuti da soggetti pubblici	8.880,41	4.185,34
5) Ricavi delle attività istituzionali, accessorie, strumentali e connesse	0,00	0,00
Totale risorse finanziarie destinate alla gestione:	839.264,13	584.229,85

B1) SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

B1.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.976,09	1.150,31
B1.7) Per servizi	5.595,09	762,35
B1.8) Per godimento di beni di terzi	0,00	0,00
B1.9) Per il personale	35.601,76	0,00
a) Salari e stipendi	25.797,11	0,00
b) Oneri sociali	208,47	0,00
c) Trattamento di fine rapporto	2.119,21	0,00
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) Altri costi	7.476,97	0,00
B1.10) Ammortamenti e svalutazioni	2.139,89	1.904,73
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	468,27	468,27
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.671,62	1.436,46
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	0,00	0,00
B1.11) Variazioni delle rimanenze delle mat. prime, sussid. di cons. e merci	0,00	0,00
B1.12) Accantonamento per rischi	0,00	0,00
B1.13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
B1.14) Oneri diversi di gestione	6.910,62	11.672,72
Totale spese generali di funzionamento:	52.223,45	15.490,11

Incidenza delle spese di funzionamento sul totale delle spese

6,75%

2,41%

B2) SPESE DI GESTIONE DIRETTA DELLE ATTIVITA'

B2.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00
B2.7) Per servizi	46.008,81	92.350,72
B2.8) Per godimento di beni di terzi	21.859,24	0,00
B2.9) Per il personale	35.601,76	0,00
a) Salari e stipendi	25.797,11	0,00
b) Oneri sociali	208,47	0,00
c) Trattamento di fine rapporto	2.119,21	0,00
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) Altri costi	7.476,97	0,00
B2.10) Ammortamenti e svalutazioni	0,00	0,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	0,00	0,00
B2.11) Variazioni delle rimanenze delle mat. prime, sussid. di cons. e merci	0,00	0,00
B2.12) Accantonamento per rischi	0,00	0,00
B2.13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
B2.14) Oneri diversi di gestione	2.710,60	2.045,66
 Totale spese di gestione diretta della attività:	106.180,41	94.396,38

B3) SPESE PER DONAZIONI

B3.a) Donazioni effettuate	351.727,42	369.815,47
B3.b) Donazioni da effettuarsi	264.076,16	162.834,55
 Totale donazioni:	615.803,58	532.650,02

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Rendimento e plusvalenze titoli	0,00	0,00
16) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	30,11	21,97
17) Interessi passivi e altri oneri finanziari	8,58	0,00
 Totale proventi e oneri finanziari	21,53	21,97

D) RETTIFICHE DI VALORE

18) Rivalutazioni	0,00	0,00
a) di immobilizzazioni materiali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) di immobilizzazioni immateriali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c) di beni iscritti nell'attivo circolante	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
19) Svalutazioni	0,00	0,00
a) di immobilizzazioni materiali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) di immobilizzazioni immateriali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c) di beni iscritti nell'attivo circolante	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi	0,00	1.842,15
a) plusvalenze da alienazioni	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) varie	<i>0,00</i>	<i>1.842,15</i>
21) Oneri	280,65	0,00
a) minusvalenze da alienazioni	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) imposte esercizi precedenti	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c) varie	<i>280,65</i>	<i>0,00</i>
 Totale delle partite straordinarie	-280,65	1.842,15

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

22) Imposte sul reddito dell'esercizio	0,00	0,00
 23) Risultato dell'esercizio	64.797,58	-56.442,54